
17Teresina - Sexta-feira, 4 de dezembro de 2009 • No 227

Diário Oficial

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº. 008/2009 – CCEL/SEAD
Fundamento Legal: Art. 24, inc. XIII da Lei 8.666/93
Objeto: Contratação de empresa para a execução de Seleção Pública
para provimento de vagas para os cargos de Professor de Educação
Profissional da Secretaria de Educação e Cultura.
Valor:  O ônus do contrato será inteiramente suportado pela contratada
que praticará o preço de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) por taxa de inscrição.
Signatários: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E A
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENT O
TECNÓLICO DO PIAUÍ - FUNADEPI

Teresina – PI, 02 de dezembro de 2009.

Alexandre de Castro Nogueira
Coordenador Geral

OF. 1207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

RESUMO DO CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Contratantes: Secretaria de Desenvolvimento
Rural e a Prefeitura Municipal de São João do Arraial Objeto:
Construção de Matadouro Público para animais de corte com estrutura
Hídrica, dentro dos padrões estabelecidos pela defesa animal. Data de
Firmamento: 01 de Dezembro de 2009. Signatários: Por meio de SDR
representada por Rubem Nunes Martins – secretário - SDR, CNPJ nº
06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá –
Teresina – PI, e do outro lado a Prefeitura Municipal de São João do
Arraial com o CNPJ n° 01.612.609/0001 -84 situada na Av. Vicente
Augusto, 556 no Município de São João do Arraial neste ato
representada por seu Prefeito Francisco das Chagas Lima.

OF. 2362

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2009 AO CONTRATO
Nº 025/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2009 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa EMCONSEL(Empresa de Construções e Serviços Ltda).
 OBJETO O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0049913/
2009, tem por objetivo a prorrogação de prazo de execução dos serviços
do contrato nº 025/2009 que tem como objeto: Serviço referente à reforma
da Unidade Escolar Teresinha Nunes onde funcionará o Conselho Estadual
de Cultura, município de Teresina - PI, constante da CLÁUSULA SEXTA
– DOS PRAZOS DE INÍCIO, DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS E DO
RECEBIMENTO FINAL , que passa a ter prazo de mais 45(quarenta e
cinco) dias, a contar do termo final do Contrato nº 025/2009, em
conformidade com o Convite nº 004/2009.
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
           Giuliano de Sousa Soares – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2009 AO CONTRATO Nº
127/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 127/09 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. Coelho LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0048891/
2009, tem por objetivo ao acréscimo de valor de R$ 44.810,71 (quarenta e
quatro mil, oitocentos e dez reais e setenta e um centavos), como também
a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 127/2009 que tem como
objeto: Serviços de Reforma da Unidade Escolar Joaquim Borges de
Oliveira, no Município de Santana - PI constante da CLÁUSULA NONA
– DA VIGÊNCIA, que passa a ter prazo de mais 30(trinta) dias, contados
do termo final da vigência do Contrato nº 127/2009, em conformidade com
o Convite 009/2009. As despesas do presente Termo Aditivo correrão por
conta do: FUNDEB, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF.
ORÇAM. PLANO TRABALHO: 12.36115.2066, ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39, FONTE DE RECURSO: 15.
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário
da Educação e Cultura
              José Coelho Filho – Representante

OF. 0207

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

Processos nº 30.000.0589/09 e 30.000.2774/09
Interessado: CONSTRUPLAN – Construções e Planejamento Ltda.
Assunto; Homologação do Convite nº 011/2009.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de 01
(uma) cantina e 04 (quatro) banheiros para a quadra de esportes da Sede
da SASC, situada na Rua Acre, nº. 340, Bairro Cabral, Teresina – PI.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite nº 011/2009

A Secretária da Assistência Social e Cidadania – SASC, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na
modalidade Convite nº 011/2009, processos administrativos nº 30.000.0589/
09 e 30.000.2774/09, fora regulado por edital devidamente analisado,
aprovado pela PGE – Procuradoria Geral do Estado, e por fim divulgado
por órgãos de comunicação oficial e imprensa escrita local;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou
o princípio constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento
objetivo das propostas, proporcionando a todos os interessados
ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das faculdades
recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou
proposta de preço vantajosa para a Administração Pública, posto que
o preço final é inferior ao orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício
das faculdades recursais, havendo inegável prescrição dos atos
administrativos que visam a modificação das decisões administrativas;

Resolve HOMOLOGAR  o resultado do processo licitatório em
epígrafe e ADJUDICAR em favor das empresas CONSTRUPLAN –
Construções e Planejamento Ltda o objeto do Convite nº 011/2009 no
valor total de R$ 48.707,58 (quarenta e oito mil, setecentos e sete
reais e cinqüenta e oito centavos).

GABINETE DA SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA.

Teresina – PI, 03 de Dezembro de 2009.

Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC

Processo nº 30.000.0659/09
Interessados: Micro & Cia e Supriforms – Suprimentos e Formulários
para Informática  Ltda.
Assunto; Homologação do Pregão Presencial nº 004/2009.
Objeto: Compra de Equipamentos de Informática e Outros para
Conselhos Tutelares.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 004/2009

A Secretária da Assistência Social e Cidadania – SASC, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando que a compra de microcomputadores e outros
equipamentos são indispensável para o desempenho das atividades
diárias dos Conselhos Tutelares;

Considerando que o procedimento licitatório realizado na
modalidade Pregão Presencial nº 004/2009, processo administrativo nº
30.000.0659/09, fora regulado por edital devidamente divulgado por
órgãos de comunicação oficial e imprensa escrita local;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou
o princípio constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento
objetivo das propostas, proporcionando a todos os interessados
ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das faculdades
recursais;

Resolve HOMOLOGAR  o resultado do processo licitatório em
epígrafe e ADJUDICAR em favor das empresas Micr o & Cia e
Supriforms – Suprimentos e Formulários para Informática Ltda o
objeto dos lotes I no valor total de R$ 84.400,00 (oitenta e quatro mil
e quatrocentos reais) e lote II  no valor total de R$ 22.400,00 (vinte e
dois mil e quatrocentos reais), respectivamente.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA.

      Teresina – PI, 30 de novembro de 2009.

Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC

OF. 065


